
REG. DEL. NR. 47/2024

COMUNE  DI  VODO  CADORE
PROVINCIA  DI  BELLUNO

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA
GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - MODIFICA ED APPROVAZIONE DELLE 
NUOVE TARIFFE PER L'ANNO 2025 A PARTIRE DAL 1° MAGGIO 2025.

L’anno duemilaventiquattro (2024) il giorno dieci (10) del mese di Dicembre alle ore 18:40, 
nella Sede Municipale in Via Nazionale nr. 19, si è tenuta la Giunta comunale.

Cognome e nome Presente Assente

1 BELFI DOMENICO Sindaco Presente Assente
2 MARCHIONI ELVIO Vice Sindaco Presente Assente
3 GREGORI MASSIMILIANO Assessore Presente Assente

TOTALE nr. 3 0 

Partecipa alla seduta il dott. Dott. Augusto Frescura, Segretario Comunale.

Il Dott. Arch. Domenico Belfi, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatato il numero legale degli intervenuti,  propone alla Giunta di adottare la deliberazione 
citata in oggetto.



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che,  ai sensi dell’art.  4 del  Decreto Legislativo 14 marzo 2011 nr. 23 
“Disposizioni  in  materia di federalismo municipale”, con deliberazione di Consiglio Comunale 
nr. 16/2019 del 19.03.2019  è stata  istituita  l’Imposta di Soggiorno a carico di coloro che 
alloggiano  nelle  strutture  ricettive  situate  nel  territorio del Comune di Vodo di Cadore;

DATO ATTO che il medesimo art. 4 prevede inoltre che il relativo gettito sia destinato a 
finanziare  interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, 
nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, 
nonché dei relativi servizi pubblici locali;

RILEVATO: 
- che con  delibera  di  Consiglio  Comunale nr. 16/2019 del 19.03.2019  è  stata istituita l’Imposta 
di Soggiorno, è stato approvato il relativo regolamento e sono state determinate le tariffe dal 1° 
giugno 2019; 

- che con delibera di Consiglio Comunale nr. 10/2023 del 14.03.2023 sono state approvate alcune 
modifiche al Regolamento Comunale già approvato con la citata delibera consiliare;

RILEVATO ALTRESI’:
- che con delibera di Giunta Comunale nr. 33/2020 del 07.05.2020 le tariffe sono state confermate 
per l’anno 2020;

- che con delibera di Giunta Comunale nr. 12/2021 del 09.03.2021 le tariffe sono state confermate 
per l’anno 2021;

- che con delibera di Giunta Comunale nr. 8/2022 del 01.03.2022 le tariffe sono state confermate 
per l’anno 2022;

- che con delibera di Giunta Comunale nr. 5/2023 del 20.01.2023 le tariffe sono state confermate 
per l’anno 2023;

- che con delibera di Giunta Comunale nr. 72/2023 del 05.12.2023 le tariffe sono state confermate 
per l’anno 2024;

DATO ATTO  che con la Legge Regionale 14 giugno 2013 nr. 11 è stato approvato il nuovo 
quadro  di   riferimento  delle  denominazioni delle strutture ricettive suddivise in “strutture 
ricettive alberghiere”, “strutture ricettive all’aperto”, “strutture ricettive complementari” e le 
“locazioni turistiche”; 
VISTA la volontà  dell’Amministrazione Comunale di adeguare le tariffe dell’Imposta di 
Soggiorno ai  Comuni  limitrofi di  Borca  e  San Vito di Cadore; 

RILEVATO che la maggiore entrata dell’Imposta di Soggiorno andrà a garantire maggiori 
interventi,  previsti  a  carico  del  Bilancio  dell’Ente,  per tutti i servizi di cui al citato art. 4 del  
D. Lgs. nr. 23 del 14 marzo 2011;    

RITENUTO, pertanto,  di deliberare un aumento delle tariffe in parola, attualmente previste 
dall’art.  5  del vigente Regolamento;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 42, comma 2,  lettera f) del D. Lgs. nr. 267/2000 e successive 
modificazioni,  spetta  al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con 
esclusione  della  determinazione  delle  relative  aliquote, la cui determinazione rientra, quindi, 
nella competenza della Giunta Comunale;

RICHIAMATO  l’art. 1, comma 169,  della  Legge  27.12.2006 nr.  296  (legge  finanziaria 
2007),  in cui è disposto che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione, e che tali deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 



VISTO  l’art. 15-bis  del  D.L. 30  aprile  2019 nr. 34, convertito dalla Legge  28.06.2019  nr. 58, 
che dispone la modifica  del comma 15 dell’art. 13 della Legge 22 dicembre 2011 nr. 214 come 
segue: 
"15. A decorrere dall’anno  di  imposta  2020,  tutte  le  delibere regolamentari e  tariffarie  relative  
alle  entrate  tributarie  dei comuni sono inviate al Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  - 
Dipartimento  delle  finanze,  esclusivamente  per  via   telematica,  mediante  inserimento del 
testo delle  stesse nell’apposita sezione del portale del  federalismo  fiscale,  per  la  pubblicazione  
nel  sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del  decreto  legislativo 28 settembre 1998, nr. 
360.

15-bis ….omissis ….

15-ter ….omissis….

15-quater. A decorrere dall’anno di imposta 2020, i  regolamenti  e le delibere di approvazione 
delle  tariffe  relativi  all’imposta  di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all’articolo 4 del 
decreto legislativo 14 marzo 2011, nr. 23,  al contributo di soggiorno  di  cui all’articolo 14, 
comma 16, lettera e), del  decreto-legge  31  maggio 2010, nr. 78, convertito, con modificazioni,  
dalla  legge  30  luglio 2010, nr. 122,  nonché  al contributo  di  cui  all’articolo  1,  comma 1129, 
della legge 30 dicembre 2018, nr. 145, hanno effetto  dal  primo giorno del secondo mese 
successivo a quello della loro  pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. 

Il Ministero dell’economia e  delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle 
delibere  di  cui  al periodo  precedente  entro  i  quindici  giorni  lavorativi successivi alla data  di  
inserimento  nel  portale  del  federalismo fiscale.” 

CONSIDERATO, dunque,  che la  pubblicazione dei predetti atti sul Portale del Federalismo       
Fiscale  assume  valore  di pubblicità  costitutiva  e  dunque condizione  di  efficacia  riferite alla 
generalità dei tributi comunali e non più solo ad alcuni di essi;

PREMESSO CHE:

 con delibera di Consiglio Comunale nr. 45/2023 del 19.12.2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.), relativo al 
triennio  2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile;

 con deliberazione di Consiglio nr. 46/2023 del 19.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026, dichiarata immediatamente eseguibile;

 con delibera di Giunta Comunale nr. 1/2024 del 09.01.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) assestato in forma semplificata anno 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

 con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 6/2024 in data 02.05.2024 è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione anno 2023, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTO il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267, lo Statuto Comunale ed  il vigente 
Regolamento di Contabilità;

VISTO il D. Lgs. nr. 118/2011;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area 
Amministrativa  e di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio economico-
finanziario,  ai sensi dell’articolo 49 – 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;    
CON  voti  unanimi  favorevoli,  espressi in forma palese:



DELIBERA

1. DI  DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento.

2. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa,  l’aumento delle  tariffe 
dell’Imposta  di Soggiorno,  ferme restando le limitazioni ed esenzioni previste nel vigente 
Regolamento dell’Imposta di Soggiorno, nelle seguenti misure, intese per persona e per 
pernottamento:

a) Strutture  ricettive alberghiere  (artt. 24 - 25 Legge Regione Veneto nr.  11/2013 -  delibera 
Giunta Regionale Veneto nr. 807 del 27.05.2014 – delibera Giunta Regionale Veneto nr. 
1521/2014) – Alberghi e Hotel – Residenze turistiche alberghiere – Villaggio albergo – 
Albergo diffuso:

Classificazione Imposta per persona e per ogni 
pernottamento

(fino ad un massimo di cinque 
pernottamenti consecutivi per ogni 

persona soggetta all’imposta)

1 stella Euro 1,00

2 stelle Euro 1,50

3 stelle Euro 1,50

4 stelle e superiori Euro 1,50

b) Strutture  ricettive complementari  (art.  27  Legge Regione Veneto  nr. 11/2013 e Decreto 
Giunta Regionale nr. 419/2015):

Classificazione Imposta per persona e per ogni 
pernottamento

(fino ad un massimo di dieci pernottamenti 
consecutivi per ogni persona soggetta 

all’imposta nelle “unità abitative 
ammobiliate ad uso turistico” e fino ad un 

massimo di cinque pernottamenti 
consecutivi per ogni persona soggetta 

all’imposta nelle altre strutture )

ALLOGGI  TURISTICI

(Camere –  Locande,  Residenze rurali,  
Country  house)  

Euro 1,50



CASE  PER  VACANZE

(Case per ferie, Centri vacanze per ragazzi, 
Ostelli per la gioventù, Case religiose di 
ospitalità, Centro soggiorno studi, Case per 
vacanze sociali)

Euro 1,50

UNITA’ ABITATIVE AMMOBILIATE AD USO 
TURISTICO 

(Residence, Appartamenti vacanze)

Euro 1,50

BED  & BREAKFAST
Euro 1,50

RIFUGI  ALPINI Euro 1,50

Strutture ricettive all’aperto

Art. 26 L.R. nr. 11  del  14.06.2013  e 
D.G.R.  1000  del  17.06.2014

Imposta per persona e per ogni 
pernottamento

(fino ad un massimo di cinque 
pernottamenti consecutivi per ogni 

persona soggetta all’imposta)

Campeggi  e  Villaggi  turistici Euro 1,50

LOCAZIONI  TURISTICHE/LOCAZIONI BREVI

Art.  27  bis  L.R.  nr. 11 del  14.06.2013  e   
L.R. nr.  45  del  30.12.2014  

Imposta per persona e per ogni 
pernottamento

(fino ad un massimo di dieci 
pernottamenti consecutivi per ogni 

persona soggetta all’imposta)

Locazioni Turistiche (Strutture ricettive 
senza prestazioni di servizi agli ospiti)

Euro 1,50

Locazioni Brevi  (Locazioni di immobili ad 
uso abitativo di durata non superiore a 30 
giorni)

Euro 1,50

ATTIVITA’  AGRITURISTICHE Imposta per persona e per ogni

L.R. n. 28  del  10.08.2012  e nr.  35 
del 24.12.2013

pernottamento



(fino ad un massimo di cinque 
pernottamenti consecutivi per ogni persona 

soggetta all’imposta)

Attività  agrituristiche Euro 1,50

2. Di  dare  atto  che  le  nuove  tariffe  dell’Imposta  di  Soggiorno  avranno  decorrenza  dal  1° 
MAGGIO 2025   (comma 15 quater dell’art. 13 del Decreto Legge nr. 201/2011, convertito con 
modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011 nr. 2014).

3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero  dell’Economia e delle 
Finanze,  Dipartimento  delle  Finanze,  che  dovrà  procedere   alla  pubblicazione sul sito internet 
www.finanze.gov.it entro 15 giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel  Portale del 
Federalismo Fiscale.

4. Di dare atto che le entrate derivanti dall’Imposta di Soggiorno vengono introitate al Titolo 1°  
entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa – Tipologia 101 – Categoria 0141 
capitolo nr. 1014/0 del Bilancio di Previsione 2025 – 2027 in fase di redazione.  

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 
dell’Ente.

6. Di provvedere,  come previsto dall’ultimo comma dell’art. 5 del Regolamento per 
l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno, ad informare preventivamente le strutture ricettive 
dell’avvenuta modifica.

7. Di  dichiarare,  con  separata  votazione, favorevole ed unanime ,  la  presente deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai sensi dell’art. 134,  comma  4  del   D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 
267.

http://www.finanze.gov.it


I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D. Lgs. nr. 267/2000 art. 49 e art. 147bis sulla proposta nr. 46 del 27/11/2024 ed 
allegati alla presente deliberazione.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Arch. Domenico Belfi

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Augusto Frescura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs. nr. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme 
collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


